
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 215/2025 

pentru modificarea Protocolului nr. 723/26/16.07.2025 privind asigurarea, organizarea 
și gestiunea serviciilor de transport public între diferite unități administrativ - 
teritoriale de la nivelul județului Covasna, încheiat între județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport 
Metropolitan Sepsi” 

 
Consiliul Județean Covasna,  
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 23 octombrie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 
pentru modificarea Protocolului nr. 723/26/16.07.2025 privind asigurarea, organizarea și 
gestiunea serviciilor de transport public între diferite unități administrativ - teritoriale 
de la nivelul județului Covasna, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean 
Covasna și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi”, 
 văzând Raportul Administratorului public, precum și avizele comisiilor de 
specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-

teritoriale nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare;   
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 136/2022 privind stabilirea 

programului de transport public județean de persoane prin curse regulate valabil în 
perioada 01.01.2023-31.12.2032; 

ținând cont de adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. ad. 
10.102/05.08.2025, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 14481/08.08.2025; 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările 
ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. m), alin. (7) lit. a), și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Protocolului nr. 723/26/16.07.2025 privind 

asigurarea, organizarea și gestiunea serviciilor de transport public între diferite unități 
administrativ - teritoriale de la nivelul județului Covasna, încheiat între Județul 



Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
”Transport Metropolitan Sepsi”, conform proiectului Actului adițional nr. 1, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 
Județean Covasna și domnul Kovács Ödön, administratorul public al județului 
Covasna, cu semnarea Actului adițional prevăzut în anexă. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 
nominalizate la art. 2 și Compartimentul monitorizarea serviciilor comunitare de 
utilități publice, transport public județean din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Covasna. 

 
Sfântu Gheorghe, 23 octombrie 2025. 

    TAMÁS Sándor 
    Președinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 

 

Anexă la Hotărârea nr. 215/2025 

 

PROIECT 

 

ACT ADIȚIONAL Nr. 1 la 
Protocolul nr. 723/26/16.07.2025 privind asigurarea, organizarea și gestiunea serviciilor 

de transport public între diferite unități administrativ - teritoriale de la nivelul 
județului Covasna, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi” 
 
 

Părțile: 

Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în Municipiul Sfântu 
Gheorghe, Piața Libertății nr. 4, județul Covasna, cod fiscal  4201988, reprezentat prin 

domnul TAMÁS Sándor - președinte, în calitate de autoritate a administrației publice 
locale cu atribuții în asigurarea, organizarea, reglementarea, coordonarea și controlul 
prestării serviciilor de transport public desfășurat pe raza administrativ-teritorială a 
județului Covasna, 

și 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi”, cu 

sediul în municipiul Sfântu Gheorghe, cartierul Câmpul Frumos nr. 5, clădirea principală 
în incinta Parcului Industrial, judeţul Covasna, reprezentat prin TÓTH-BIRTAN Csaba - 
președinte, constituit în scopul înființării, organizării, reglementării, finanțării 
exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de transport public de 

persoane pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre, 

 

având în vedere: 

- adresa Instituției Prefectului – Județul Covasna nr. ad. 10.102/05.08.2025, 
înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 14481/08.08.2025; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. _______/2025 pentru modificarea 

Protocolului nr. 723/26/16.07.2025 privind asigurarea, organizarea și gestiunea serviciilor 
de transport public între diferite unități administrativ - teritoriale de la nivelul județului 
Covasna, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi”; 

 

de comun acord au convenit următoarele: 
 

Art. I. Protocolul nr. 723/26/16.07.2025 privind asigurarea, organizarea și gestiunea 
serviciilor de transport public între diferite unități administrativ - teritoriale de la nivelul 

județului Covasna, încheiat între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi”, se modifică 
după cum urmează: 



2 

 

- Punctul 1 va avea următorul cuprins: 
 

„1. Organizarea, reglementarea, finanțarea exploatării, monitorizarea şi 
gestionarea serviciului de transport public de persoane pe traseele Sfântu Gheorghe – 

Arcuș, Bixad – Olteni – Sfântu Gheorghe, Sfântu Gheorghe – Bodoc – Zălan și Sfântu 
Gheorghe – Valea Crișului - Calnic din Programul de transport public județean de persoane 
prin curse regulate în județul Covasna se va efectua de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Transport Metropolitan Sepsi” la data începerii prestării Serviciului 
public de transport călători în zona metropolitană Sepsi, în baza contractului de delegare 

a serviciului de transport public în zona metropolitană Sepsi;” 

 
Art. II. Toate celelalte clauze ale contractului rămân neschimbate. 

 

Prezentul Act adițional a fost încheiat la data de ………………, în 2 (două) 
exemplare, câte un exemplar pentru fiecare parte. 

 

 

JUDEȚUL COVASNA prin  
Consiliul Județean Covasna 

 
 

TAMÁS Sándor 
Președinte 

 
 
 

KOVÁCS Ödön 
Administrator public 

Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară ”TRANSPORT 

METROPOLITAN SEPSI” 
 

TÓTH-BIRTAN Csaba 
Președinte 

 

 

 

 

 

 


